
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: MAGGIOLI S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SOFTWARE 
GESTIONE TASI 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 
 
Premesso che 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 542 in data 9/10/2000 veniva 
affidata alla società Saga Emilia S.r.l. di Bologna la fornitura del Software Integrato per la gestione 
dei servizi comunali; 

 dal 02/12/2010 Saga S.p.A. (società del Gruppo Maggioli) è subentrata a Saga Emilia S.r.l. in 
liquidazione; 

 dal 01/01/2012 Saga S.p.A. è stata incorporata nella società Maggioli S.p.A.; 

 
Visto l’art. 1, comma 639, della L. 27/12/2013, n. 147, istitutivo, a decorrere dall’1/01/2014, dell’Imposta 
Unica Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all’art. 13 del D.L. 
06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, dalla Tassa sui rifiuti (TARI) e 
dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI); 
 
Rilevato che occorre dotare l’ufficio tributi del software di gestione della nuova imposta con particolare 
riferimento al tributo TASI; 
 
Preso atto che la società Maggioli S.p.A. con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 4/03/2015 al n. 
2505 ha proposto l’acquisto del Software TASI così articolato: 

 Licenza software TASI        € 1.500,00 

 Servizio di installazione e parametrizzazione detrazioni, esenzioni, aliquote, nuovi modelli di 
dichiarazioni IUC        € 1.600,00 

 Numero 2 giornate di attività di formazione presso la sede comunale  € 1.200,00 

 Frazione canone di assistenza 2015 (dal terzo mese dopo l’installazione) € 250,00 

 Canone annuale di manutenzione software TASI anno 2016   € 600,00 

 
Rilevata pertanto la necessità di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.; 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

11
9 

de
l 0

4/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 30/03/2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2015 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 16/04/2015, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio 
finanziario 2015; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state affidate le funzioni di 
cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza del Servizio Affari Istituzionali e 
Generali; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare l’acquisto del nuovo software per la gestione della TASI al costo di € 4.550,00 + Iva 

22%, come meglio specificato in premessa; 
2. di affidare la fornitura del programma a Maggioli S.p.A. - via del Carpino n. 8 – 47822  

Santarcangelo di Romagna (RN) – P. IVA 02066400405, alle condizioni dell’allegata offerta; 
3. di impegnare la somma di € 5.551,00 sul capitolo 1.01.0203.0700 “Spese canoni di assistenza" del 

bilancio 2015; 
4. di impegnare altresì sul bilancio pluriennale 2014/2016, annualità 2016, la somma complessiva 

annua, salvo adeguamenti Istat, di € 600,00 + Iva 22% = € 732,00 all'Intervento 1.01.0203.0700 
“Spese canoni di assistenza" che verrà previsto nel Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 
2016, quale canone annuale di manutenzione per l’anno 2016; 

5. di dare atto che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, al servizio in oggetto è assegnato il CIG: Z9C137F216; 

6. di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro presentazione di 
regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del riscontro della regolarità delle 
prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite, ad avvenuta acquisizione di DURC regolare; 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

8. di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle 
determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d'atto 
nonché sul sito web alla sezione “Amministrazione trasparente; 

9. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 è la dott.ssa 
Giovanna Barabaschi, Istruttore Amministrativo. 

 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

11
9 

de
l 0

4/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

11
9 

de
l 0

4/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 119           DEL 04/05/2015

Oggetto: MAGGIOLI  S.P.A.  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  SOFTWARE 
GESTIONE TASI

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 SPESE CANONI DI ASSISTENZA 10102030700 24574 5.551,00

Busseto, lì  01/06/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

11
9 

de
l 0

4/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
U
S
S
E
T
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
s
e
t
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
5
0
5
/
2
0
1
5
 
d
e
l
 
0
4
/
0
3
/
2
0
1
5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

11
9 

de
l 0

4/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

11
9 

de
l 0

4/
05

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


